## ARNOBII CATHOLICI

ET SERAPIONIS

## CONFLICTUS

DE DEO TRINO ET UNO; DE DUABUS IN CHRISTO SUBSTANTIIS IN UNITATE PERSONÆ;  
DE GRATIÆ ET LIBERI ARBITRII CONCORDIA.

## LIBER PRIMUS.

I. — <sup>b</sup> Supervenientes *Egyptii*, qui, ut ostenderent D<sup>a</sup>los, Jannes videlicet et Mambres, quos memorat Apostolus (I Tim. iii, 8) famulo Dei Moseo quibusdam se antiquorum provinciæ sue magistrorum discipu-

## FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

a Infra, secundæ congressionis initio libellus iste vocatur *Alteratio*, quo nomine et a quibusdam citatur : sed cum ante plurima sæcula *Conflictum* Aleuinus nuncupaverit ; eundemque titulum auctor libro suo præfixerit ; insuper, sic frequenter postea nominetur, hanc appellationem retinuimus. Addidimus porro, de Deo trino et uno, etc., quod his tribus præterim capitibus in eo disseratur. Primum contrariis licet heresis convellere nitebantur Sahelliani et Ariani; secundum Eutychiani et Nestoriani; postremum Manichei et Pelagiani : quorum assecle etiamnam Leonis Magni R. P. tempore quo initum fuisse hunc *Conflictum* existimamus, doctrinæ catholice

obstrepebant. Certe constat hunc Leonem primam cum adhuc esset diaconus, quemdam Julianum Pelagianæ haeresis satorum repressisse ; constitutum quoque in pontificatu Manichæos expugnasse ; Eutychen vero perdoctis scriptis confutasse atque damnasse, ut ex Epistolis ejus ad eundem Eutychen, Flavianum, et Constantinopolitanos, etc., pervium est (*Prosper ad annum 16 et 20 Theodosii*).

b Exordio summam totius *Conflictus* rationem exponit, id est, qua de re, a quibus quibusque iudicibus, initus ac terminatus fuerit. Manifestum est autem ex historia illius saeculi, et actis secundæ ac infamis Ephesinæ synodi, non modo Diocoratu

si Pater cum Filio et Spiritu sancto Deus unus penitus non negatur. — Serapion dixit : Eliciens me de synagogæ synedrio, <sup>a</sup> in Sabellii me insaniam induxisti : qui unum Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum consitetur. — Arnobius dixit : Si vere unum Deum diceret Sabellius, Filium ejus et Spiritum sanctum non negaret. Negat enim verum Patrem, qui verum Filium non dicit, negat Spiritum sanctum, qui integra Trinitate Deum integrum esse non credit. — Serapion dixit : Ego tibi Sabellium lego anathema dicentem his qui Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum ausi sunt denegare ad convincendam Trinitatem. — Arnobius dixit : <sup>b</sup> Sed ipsum se Patrem, ipsum se Filium, ipsum se Spiritum sanctum impissima defensione contendit. Nos autem Patrem dicimus et credimus qui genuit Filium : et est Pater uniuscuius Filii sui ante tempora geniti.